Ser. XXI. De S. Johāne baptista Ser. II

re supplicij: voluntariū bellū indicit passio
nib: et vim facit pultitia suis desiderijs: et
violenter se vincere ipse cōtendit. Nō em̄ si
ne violentia fieri potest: vt de abundantia
et delitijs ad famē et sitim: ad abstinentiā et
crucē trāseat: vt somno pri^o atq; ocio amicā
carnē cōtritione vigilijsq; cōficiat. Non in
quā sine violentia fieri pōt: vt vnusquisq; ira
cū diā patiētia: supbiā humilitate cōmutet:
amore paupertatis diuitiarū ac sufficiētie af
fluentiā superet: vinolētiā sobrietate: luxu
riā castitate cōdemnet: et homo subito in vi
rū transformet pfectū: et quodāmodo alter
reddat ex altero: ac sic a talib^o p violentiā re
gnū celeste diripit. Duo autē sūt abstinentie
et crucis genera: vnū corpale: aliud spirita
le. Vnū a potu atq; epulis tēperare appeti
tū gulę: a delectationib^o. et mollissimis suau
tuitatibus coercere: ab his q̄ p tactū et gustū
visūq; decipiūt sensū viriliū reuocare: ac vi
olēter abstrahere. Alterū abstinentie: et crucis
gen^o est p̄ciosius atq; sublimius: mor^o ani
mi regere: et p̄turbationes illi^o modestie trā
quillitate placare: irē ac supbię impetus q̄
si ferā bestia refrenare: litigare quoridie cō
tra vitia sua: increpare se quadā censura au
steritatis et virtutis: et rixā quodāmodo cū
hoīe interiore cōserere. Preciosa in p̄spectu
dei et glorioza crux: cogitationes malas in
potestate redigere: voluntates p̄prias ab
negare: easq; interiori examinatiōe discu
tere: et regētis imperio subiugare. A sermo
ne atq; opere quo anima ledit tāq; a cibis
noxijs abstinere: et sensum ab his q̄ p̄ria sūt
spirituali tēperantia sobriū custodire. Hęc q̄
facit: p̄rupto passiōis muro: violēter ad ce
lorū regna conscēdit. Quā itaq; sibi factu
ra est anima: vt palmā laborū quā sibi sub
trahi multis inimic^o aduersantib^o sentit: vi
rib^o cōtēdat eripere. Necesse ē est cū sūmo
labore ex hoc mūdo rapere palmā salutis: et
quasi excūbantib^o et circūiectis hostib^o ob
fessos pugili intentione fruct^o decerpere: et
p̄dam a thesauro vite velut de medio abre
ptā seculi hui^o incēdio reportare. Est et ali
ud direptionis gen^o: q̄si alijs p̄missa et obla
ta diripim^o. Saluator ad hoc vel maxime
suscepta incarnatione descēderat: vt iudeo
rū populū iustificaret: sicut ipse in euāgelio
loquit: Nō sum inquit missus nisi ad oues
quę perierūt domus israel. Sed et discipuli
ita incredulā synagoge plebē coarguebāt:

Vobis inquit prius oportuerat verbum
dei loqui: q̄ vos indignos iudicatis eter
ne vite: ecce cōuertimur ad gētes. Ergo cū
iudēi munera sibi parata respuerent: publi
cani et peccatores ex gētib^o crediderūt: ac sic
rapit ecclesia synagoge regnū. Regnū em̄
nostrū christus est. Rapim^o itaq; eū: cū a iu
deis occidit: sepelit a nobis. Rapim^o itaq;
eū illis dormiētib^o: sicut ip̄i i euāgelio p̄firē
tur. Dicite inquit q̄ discipuli eius nocte ve
nerūt: et furati sunt eū nobis dormiētibus.
Surgat ergo qui dormit: ne forte christū p
negligentiā resolut^o amittat: dum mēs ei^o
in infidelitate et in corpore dormitat. Rapiē
itaq; regnū celorū: dū negat a domesticis:
et a gentib^o adoraf. Rapiē eū alijs ad salutē
mittit: ab alijs iuenit. Quā ei sui eū recusāt:
suscipiūt alieni. Insectant^o p̄prij: cōplectun
tur inimici. Quādo hereditatē ciuis respu
it: peregrinus inuadit: filius repudiat: ser
uus recognoscit. Adhuc et alio ordie: regnū
celorū vim patit: quādo illud hoīes acqui
rūt q̄ angeli pdiderūt: quādo illuc adop
tati humiles ascēdūt: vnde supbi incolę ce
ciderunt. Ergo cū inter tantos inuidos: in
ter tantos latrones et inuisibiles insidiato
res viuam^o: q̄b^o tādē virib^o celoz regna ca
piem^o: Quis inquit nisi obediēdo doctori
b^o: et vitijs et iniusticijs ex cupiditate nascē
tib^o resistēdo: desēdo peccata et ea seiuujs
atq; elemosynis redimendo?

In eodem festo: Sermo II Ser. XXI.

Atalē sancti iohānis fratres charis
simi hodie celebram^o: q̄ nulli vnq; sanctorū
legimus fuisse cōcessum. Solius em̄ dñi et beati iohānis dies natiui
tatis in vniuerso mūdo celebrat et colit. In
lū em̄ sterilis peperit: illū virgo cōcepit. In
helisabet sterilitas vincitur: in beata maria
cōceptionis consuetudo mutat. Helisabet
virū cognoscendo filiū genuit: maria ange
lo credidit et pcepit. Hominē cōcepit helisa
beth: oīem et maria. Sed helisabet solum
hominē: maria deū et hominē. Quid sibi q̄
vult iohānes? Unde interposit^o: vnde p̄
missus? Magn^o igit iohannes: cui^o magni
tudini etiā saluator testimonium phibet di
cēs: Nō surrexit inter natos mulierū maior
iohāne baptista. P̄cellit ceteros: eminent
vniuersis. Antecellit p̄phetas: supgredit^o
patriarchas: et quisq; de muliere natus est

Matth. 15.

Act. 15.

Matth. 28.

Luc. 1.

Matth. 11.

Ser. XXII. De S. Johanne baptista Ser. III

B inferior est iohanne. Dicit fortasse aliquis. Si inter natos mulierum iohannes maior est: maior est saluatore. Absit. Iohannes enim natus mulieris: christus autem virginis natus est. Ille corruptibilis uteri sinibus effusus est: iste impollute virginis flore progenitus. Ideo autem cum iohannis natiuitate domini generatio deputatur: ne dominus extra veritatem videatur conditus humane si comparet hominibus. Iohannes premissus est ante deum. Tanta in illo excellentia erat: tanta gratia ut ipse putatus sit christus. Quid ergo dixit de christo? Hos omnes de plenitudine eius accepimus. Quid ergo nos? Omnes prophetarum: patriarcharum: apostolorum quot quot sancti: et ante incarnationem premissi: vel ab incarnato missi: omnes nos de plenitudine eius accepimus. Hos vasa sumus: ille fons est. Si ergo intelligimus mysterium fratres mei: iohannes homo est: christus deus est. Humiliter homo ut exaltet deus: secundum illud Job. 3. quod de domino ipse iohannes dixit: Illud oportet crescere: me autem minui. Et humiliaretur homo: hodie natus est iohannes: quo incipit decretere dies. Et exaltetur deus eodem die natus est christus: quo incipit crescere dies. Magni sacramentum fratres charissimi. Ideo celebramus natalem iohannis sicut et christi: quia et ipsa natiuitas plena est mysterio. Quo mysterio nisi humilitatis nostre: sicut natiuitas christi plena est mysterio altitudinis nostre? Ergo in homine minuamur ut in deo crescamus. In nobis humiliemur: ut in illo exaltemur. Humiliter humana premissio: ut crescat diuina miseratio. Nam huius rei sacramentum etiam in passionibus amboz Matt. 14. impletum est. Et minuitur homo: caput iohannis abscidit: ut exaltet deus: christus in ligno suspendit. Quare autem beatum iohannem dominus et saluator noster lucernam esse dixerit: et quare eum mitti ante se voluerit: breuiter si iubeatis charitatis vestre auribus intimabo. Premissus est enim velut vox ante verbum: lucerna ante solem: proco ante iudicem: seruus ante dominum: amicus ante sponsum. Et quia vniuersum mundum peccatorum tenebrarum et nox infidelitatis oppresserant: et sol iusticie aspiceri non valebant: beatum iohannem quasi lucerna premissit: ut cordis oculi qui lipitudine iniquitatis oppressi fuerant: magnam et verum lumen videre non poterant: ad lumen lucernarum primum quasi tenuem splendorem videre conualescerent: ut paulatim peccatorum nubilo

remoto: et infidelitatis humore digesto: adueniente christo ab illo celesti lumine letificari possent potius quam retorqueri. Sicut enim lippientes oculos ad videndum puocas: si exiguum splendorem lucernarum ostenderit: et amplius crucias si lumen magnum ingereris: ita dominus et saluator noster qui est lumen verum: nisi prius beatum iohannem velut lucernam premitteret: claritatem eius totus mundus sustinere non posset. Loquatur iohannes et dicat: Ego vox clamantis in deserto. Vox erat: quia verbi dei spiritu replebat. Sicut sermo vocis quodammodo ministerio ac vehiculo ad audientem a loquente transmittitur: ita iohannes christum sonans verbi erat minister et portitor. Sanctus inquam iohannes typum in se legit qui christum longe per signa et indicia monstrabat ostendit: et ideo misit ad christum duos de discipulis suis. Isti duo discipuli a iohanne ad christum missi: forte duo populi sunt: quorum vnus ex iudeis credidit: alter ex gentibus. Iohannes dirigit ad christum: lex mittit ad gratiam: et per euangelij fide veterem desiderat astrui veritatem. Hos ergo fratres dilectissimi ut tam sanctam festiuitatem non solum corporali sed etiam spiritali cum gaudio celebrare possimus: secundum vires nostras ad dandas elemosinas et ad tenendam cum omnibus pacem nostris animos preparemus: et ab omni scurrilitate vel turpiloquio non solum nosmetipsos: sed et omnem familiam nostram: et vniuersos ad nos pertinentes pro amore dei et zelo sancte discipline prohibere totis viribus laboremur: nec premissam solennitatem sanctam caritativa luxuriosa preterdolum polluere. Tunc enim pro nobis sanctus iohannes quicquid petierimus poterit obtinere: si nos festiuitatem suam pacificos: sobrios: castos: ab omni vilo turpiloquio cognouerit celebrare. Hec ergo fratres charissimi pro paterna sollicitudine suggero: nam deo pro merito ita de vestra deuotione confido: quod non solum vos ipsos sed etiam omnes qui ad vos pertinent cum omni honestate castos sobriosque conseruetis. Unde deo gratias agens supplico: ut qui vobis dedit ea que sancta sunt fideliter incipere: preceat vobis feliciter pre seueritatem custodire: qui cum patre et spiritu sancto viuit et regnat.

In eodem festo: Sermo III Ser. XXII
 a Urbum de terra eligere qui nouerunt: ubi diuinitatem senserunt venam: ibi quicquid artem est: quicquid laboris impendunt. Et

Matth. 14.
 Matth. 27.

Matth. 3.

Matth. 3.

5

Ser. XXII

Ser. XXIII. De S. Johāne baptista Ser. III

nos fratres qz in sancto zacharia celestē vi-
dim^o latere thesaurū: in ipso totū qd sermo-
nis est nostri: qd vestri audit^o est occupam^o
quaten^o cōmune lucrū sit: qd fuerit cōmuni
labore acq̄sitū. **Luc. 1.** Fuit inquit i dieb^o herodis
regis iudee: sacerdos quidā noīe zacharias
z vxor ei de filiab^o aaron: z nomē ei^o helisa-
bet. Et erāt inquit ambo iusti ante deū: in-
cedentes in oibus mādatīs z iustificacionib^o do-
mini sine q̄rela. Beati igi^o fratres q̄s
in seculo isto aliq̄ culpa nō pcutit: nullū vul-
nerat crimen. Beati plane isti q̄s vlla non
potuit aliq̄n tangere querela. Incedētes in-
quit in oibus mādatīs z iustificacionib^o do-
mini sine q̄rela. Si pueritia: si adolescētia:
si iuuent^o eoz extitit sine q̄rela vbi tū maxi-
me solet esse querela: qualis esse potuit eo-
rū senectus? Si tale fuit initiū: qualis esse
potuit finis? Et nō erat inquit illis fili^o: eo
q̄ eēt helisabet sterilis. Nō dixit: nō erāt il-
lis filij: sed nō erat illis fili^o: qz singularis fu-
tur^o erat: q̄ erat de talib^o nasciturus. **Audi**
dñm dicēte: Nō est maior inter natos muli-
erū iohanne baptista. **Mat. 11.** Eo q̄ esset helisabet
sterilis. Erat quidē sterilis corpore: sed fe-
cūda virtutib^o. Tarda sobōli: sed nō tarda
deo. Nō germine clausa sed tpe: nō negata
pignorb^o: s̄ seruata mysterio. Fratres heli-
sabet scē part^o nō ablat^o ē: s̄ dilat^o: donec
trāsiret tps carnis: passio corpis: cōiugij ne-
cessitas: voluptat^o causa: cupiditat^o sēsus:
z totū qd hūanū confundit: grauat: onerat
cōsciētiā. Abūdabat enī lōgo tpe sacrificij
dom^o: scitāt^o hospitij metatū metatoris
christi: angeli domiciliū: aula spūsfacti: dei
tēplū. **1. Cor. 3.** Dei tēplū estis inquit apl^o z spūs
dei habitat in vobis. Deniqz vbi tota cor-
poris sedata ē q̄rela: z i toto facti sūt sine q̄-
rela: vox sterilitat^o fugit: reuiuiscit senect^o:
fides cōcipit: parit castitas: nascitur maior
hoīe: par angelis: tuba celi: p̄co christi: arca
nū patris: filij nūci^o: signifer supni regl^o: pec-
catorū venia: iudgorū correctio: vocatio gē-
tū: z vt pp̄ie dicā legis z gratie s̄bula que
diplōidē summi sacerdotis sancto patri iū-
rebat in corpe. Euangelista q̄ virtutes p̄fis
patrisqz describit: vt generatū meritū di-
gnitas germinis nosceret: et pbaret maior
oīe q̄ ortu suo excedebat leges natiuitat^o
humane. Sed si p̄cessurus est iā nāscat ioh-
annes: qz instat natiuitas christi. Surgat
obis lucifer qz iubar veri solis erumpit: et
viferet p̄co qz adest iudex. Et qz p̄cessu-

rus est deus: angelus p̄cedat. Tū qz qd
supra hoīem ē: homo referre nō sufficit: vir-
tutē nascētis angeli: angelus iā loquat. **Di. Luc. 1.**
xit inquit angelus ad zachariā: Ne timue-
ris zacharia: exaudita ē enī obsecratio tua:
et helisabet vxor tua pariet tibi filiū: et vo-
cabis nomē ei^o iohānem: et erit gaudiū ti-
bi z exultatio: z multi in natiuitate ei^o gau-
būt. Erit enī magn^o corā dño: Vinū z sice-
rā nō bibet: z spiritus sancto replebit^o adhuc
ex vtero matris sue: z multos filiorū israel
cōuertet ad dñm deū ipsoz. Et ipse p̄cedet
ante illū in spiritu z virtute helie conuertere
corda patrū in filios: z incredulos ad pu-
dētā iustoz: parare dño plebē p̄fectā. **Ca. 1.**
cat hic fratres magn^o sermo: silet p̄dicatio
tractatoris. Quādo euāgelico p̄conio iohā-
nis gloria p̄dicatur: virt^o insonuit: laus col-
laudat: nec est qd illi iā adiciat homo cui
de^o cōtulit totū. Spiritu inquit sancto re-
plebit^o adhuc ex vtero matris sue. Videtis
fratres quēadmodum iohānes ante puenit
ad celū q̄ tāgeret terram. Ante accepit di-
uinū spiritū q̄ humanū. Ante suscepit diui-
na numerā q̄ humana corpis mēbra. Ante
cepit viuere deo q̄ sibi. Immo ante vixit il-
le dño q̄ deus viueret illi: iuxta illud apli:
Jam nō ego viuo: sed viuit in me christus. **Gal. 2.**
Sexto inquit mense: sue matris exultat in
vtero: z in vtero d̄ginis venisse nūciat chri-
stū. Seruens nūcius: qui ante gestiuit nun-
ciare q̄ viuere. Impatiēs dux qui anteq̄ p-
ueniret ad corp^o puenit ad regē. Ante rapu-
it arma q̄ membra. Ante aciē petit q̄ lucē.
Et vt vinceret mūdū: vicit ante naturā. Ip-
se enī sine viscerib^o viscera m̄fis exuscitat:
z qz tardabat corp^o: solo spiritu implet euā-
gelizat^o officiū. Quid dicā fratres? Johā-
nes anteq̄ chri-
stū p̄cederet seipm p̄cessit.
Patris: matris: filij corda vnus atqz idē im-
plet spiritus sanctus: vt vno sanctitatis or-
gano resonet natiuitatis dñicę cātilena.
In eodem festo: Sermo III Ser. XXIII.
Iei hodiernę solēntas: solēnē desi-
derat tāta expectatiōe sermonem.
Ergo adiuuāte dño: ministrabim^o
vobis qd dederit: recolentes z aio tenētes
nostri officiū seruitut^o: vt loquamur nō tā-
q̄ magistri: sed tāq̄ ministri: nō discipulis
sed cōdiscipulis: qz nec seruis sed cōseruis.
Magister aut vn^o nobis: cui^o schola in ter-
ra ē: z cathedra i celo. Cui^o p̄cursor iohānes
est nat^o: cui^o natiuitat^o dies hodiern^o tradi-

tur: hodie celebrat. Hoc maior traditioe suscepim: sed ad posteros imitanda deuotione transmittim. Iohannis quo euangeliste: sed baptiste natalis hodie celebram. Quia prima reposita: occurrit questio non ptereunda: quare natalis que est natus ex utero iohannes potius celebram: que cuiuslibet apostoli vel martyris vel prophetę vel patriarchę. Si interrogemur: quid respondebim? Quatuor mihi uideat: quatuor meorum uirum mediocritati occurrit: et cum hoc. Discipuli domini nati sunt: et per etiam accessum ad annos capaciores producti: in discipulatu assumpti sunt. Illorum postea fides domino adhaesit: sed nullus illorum natiuitas domino militauit. Recordemur et prophetas: recolam patriarchas: nati sunt homines: etiam accessu pleni spiritu sancto: christum prophetauerunt. Nati sunt ut postea prophetarent: Iohannis autem dominum christum ipsa natiuitas prophetauit: quem conceptum ex utero salutauit. Ista ut potuimus soluta questione: alteram aggrediamur: per uirum quos dederit dominus. Occurrit enim alia questio aliquando ut mihi uideat obscurior: et ad perscrutandum laboriosior: in qua me multum adiuuabit uestra intentio: et per meam exiguitate ad dominum deprecatio: Iohannes iste tanta excellens gratia: ut quemadmodum dictum est: dominum etiam ex utero salutaret: non dum loquendo: sed exultando: cuius gratia in deum iam tunc erat aperta: quam eius caro in carne erat exclusa. Hic ergo iohannes non inuenit inter discipulos dominum: sed inuenit potius discipulos habuisse cum domino. Quid est hoc? Quis est iste homo? Homo tamen. Quis homo tamen? Quatuor tamen tatus homo? Tamen non sequebatur inter discipulos dominum: et sequebantur eum discipuli. Absit ut dicam per dominum: sed tamen quasi ex tra dominum. Discipulos habebat christus: discipulos habebat iohannes. Docebat christus: docebat iohannes. Quid iam dicam? Baptizabat iohannes: baptizabat christus. Pro hic de baptismo dico: a iohanne baptizatus est christus. Ubi sunt qui de ministerio baptismi: arrogatia tumide animositate inflant? Ubi sunt uoces carites humilitate: elatę supbia: ego baptizo: ego baptizo? Quid dixisses: **D** si christum baptizare meruisses? Adagna iam que tui aduertit factitas uestra: apparere et eminare cum cepit: que fuerat christus a patre mittendus: et iohannes a patre permittendus. Prior missus est iohannes: sicut ab obsequentiis antecedentis iudex. Posterior homo creatus est christus: sed iohanne creauit deus christus. Erat igitur iohannes homo perfectus quod dicitur: et cuius tanta gratia commedata est: **Matt. 11.** ut ipse de illo dominus diceret: In natis mulierum

nemo exurrexit maior: iohanne baptista. **Iste** ergo tam magnus: agnoscit dominum in paruo magnus: agnoscit homo eum qui uenerat homo deus. Si enim in natali mulierum: homo est in hominibus nemo exurrexit maior: iohanne baptista: quisquis iohanne potius est: non tamen homo sed et deus est. Debitus ergo tatus iste et discipulos proprios habere: et cum discipulis suis magistrum omnium christum cognoscere. Quod enim est magister testimonium ueritatis: que se humiliando eum agnoscere: cui commulando potuit in uidere? Putari christus potuit et noluit: exultimari christus potuit et noluit. Dixerunt homines cum fallerent in eo: Num forte homo est christus? **Luc. 3.** Respondit ille quod non erat: ut maneret quod erat. Inde quippe ad adam lapsum perdidit quod erat: quod quod non erat usurpauit. Relebat homo iste magnus: sed in paruo christo minimus. Houerat homo: relebat homo et tenebat: quod recipe quod perdidit cogitabat. Homo ergo iste ut dixi magnus iohannes: cui dominus tale perhibuit testimonium: quem sic uitas commedauit ut diceret: In natis mulierum non exurrexit maior: iohanne baptista: potuit credi christus: imo iam ab eis qui eius magnitudinis gratia fallere credebat christus: et in illo morerentur nisi ab illo confiteri corrigerent. **Rud. 1.** putantibus et ait: **Matt. 11.** Non sum ego christus: **Luc. 3.** Tamen diceret: **Luc. 11.** honore meum ita fallimini: et certe mihi homo putado magna addit laudem: sed debeo cognoscere: ut uobis errantibus ille possit agnoscere. Si enim quod non erat fallaciter putaret: ab illo qui erat ueraciter amputaret. Premissus est ergo iohannes: ut dominum humilem baptizaret. Baptizari enim dominus propter humilitatem uoluit: non propter iniquitatem. Dominus christus que est baptizatus? **Luc. 3.** Dominus christus dei filius unigenitus: que est baptizatus? Inueni que est natus: et inuenies que sit baptizatus. **Ibi** quippe inuenies humilitatem uiam quam pede supbo non capis. Quam nisi humili pede calcaueris: ad celsitudinem que ducit peruenire non poteris. Baptizatus est propter te: que de secedit propter te. **Uide** quatuor factus sit tamen. **Qui** cum in forma dei esset: non rapinam arbitratum est esse equalis deo. **Non** enim erat rapina: sed erat nature equalitas filii cum patre. **Iohannes** si se christum putari uellet: illi rapina esset. **Non** enim et sine rapina: erat coequalis: ab eterno nato erat. **Tamen** semetipsum exinanuit formam serui accipiens: homo est forma hominis. **Qui** cum in forma dei esset: non formam dei accepit: sed cum in forma dei esset: semetipsum exinanuit. **Suscipit** quod non erat: ita ut non perderet quod erat. **Iohannes** de